tis; si vero sumatur plura ad inferendum aliud erit locus dyalecticus: unicum enim signum non facit fidem sed plura. Item cum deceptio provenit in ista fallacia ex ydemptitate que est inter antecedens et consequens, posset queri quare magis nominatur fallacia consequentis quam antecedentis. Ad hoc dicendum quod locus dyalecticus nominationem suam recipit ab eo quod est medium in argumento dyalectico; dicitur enim locus esse a diffinitione quando medium in argumento est diffinitio ut hic: « animal rationale mortale currit; ergo homo currit ». Similiter et locus sophisticus nominationem suam recipit a termino medio, et quia in paralogismo fallacie consequentis illud quod est medium semper consequitur ad id quod concluditur, ideo ab isto medio quod consequens est nominationem suam recipit ista fallacia; cum enim dicitur: « si est homo est animal et si est animal ergo est homo », « animal » est medium, « homo » est quod concluditur et ad hominem sequitur animal. Similiter cum dicitur: « si est homo est animal, ergo si non est homo non est animal », « homo » est medium, « animal » est quod concluditur et ad animal negatum sequitur homo negatus; sequitur enim: « si non est animal non est homo », unde ad id quod concluditur si negatur, sequitur medium negatum in paralogismo istius fallacie; si autem affirmatur id quod concluditur sequitur medium affirmatum.

Sequitur de fallacia secundum non causam ut causam, circa quam videndum est quid sit non causa ut causa, et quid fallacia non cause ut cause et de causa apparentie et causa falsitatis et quot sunt modi paralogizandi in ea.

Non causa ut causa est propositio que, licet sumitur cum propositionibus que sunt cause inferendi conclusionem, nihil tamen valens ad illationem illius conclusionis, sed in aliquo termino conveniens est cum propositionibus conclusionem illam inferentibus. Fallacia autem secundum non causam ut causam, est ydoneitas decipiendi proveniens ex eo quod propositio que non est causa assumitur cum propositionibus que sunt cause inferendi conclusionem quam credit deceptus esse causam conclusionis inferende, propter hoc quod communicat in aliquo termino cum propositionibus que sunt cause. Causa apparentie est convenientia illius propositionis que non est causa in aliquo termino cum propositionibus que sunt cause; cum enim conveniunt propositio que est causa et propositio que non est causa, credit deceptus quod tam operetur una quam altera ad illationem conclusionis. Sciendum autem quod

illa propositio que non est causa ut causa, debet communicare in aliquo termino cum aliqua illarum que est causa, aliter enim non videtur esse causa et sic nulla esset apparentia. Causa falsitatis est diversitas propositionis que non est causa ab illis que sunt cause in ratione qua causa sunt. Sciendum quod in ista fallacia non sunt modi distincti, nec Aristoteles alios modos distinguit in fallacia ista, sed dicit quod ista fallacia habet fieri in sillogismis ad impossibile. Sciendum enim quod quidam est sillogismus ostensivus et quidam ad impossibile. Et est sillogismus ostensivus in quo sunt due premissae inferentes unam conclusionem in qua est status nec fit regressus supra aliquam premissarum ut hic: « omnis homo est animal, Sortes est homo, ergo Sortes est animal ». Est autem sillogismus ad impossibile in quo sunt due conclusiones in quarum prima concluditur aliquod impossibile et postmodum in secunda conclusione ex interpretatione illius impossibilis fit regressus super aliquam premissarum interimendo illam, sicut videbatur in paralogismo sequente. Vult enim Aristoteles³⁰ in primo *Elenchorum* quod ista fallacia non fit in sillogismis ostensivis, sed solum in sillogismis ad impossibile. In ista fallacia sic paralogizatur: proponat aliquis ostendere quod anima et vita non sunt idem et tunc sumatur ista: « anima et vita sunt idem »; deinde sumatur aliquod falsum ex quo necessario sequitur aliquod falsum, et postmodum concludatur hec esse falsa: « anima et vita sunt idem »; fiat ergo talis paralogismus: « anima et vita sunt idem, mors et vita
119 v. sunt contraria; sed || mors est corruptio, ergo vita est generatio quia vivere est generari, quod falsum est; ergo et primum, hec scilicet: anima et vita sunt idem; non ergo anima et vita sunt idem ». Hic sunt due conclusiones, in quarum prima concluditur quod vita est generatio, et ulterius quod vivere est generari; postmodum vero in secunda conclusione ex interpretatione illius falsi regressus fit supra illam: « anima et vita sunt idem » interimendo ipsam. Ad hoc dicendum quod iste paralogismus non valet, sed est ibi fallacia secundum non causam ut causam. Hec enim propositio: « anima et vita sunt idem », non est causa istius conclusionis, « vita est generatio », nec ulterius: « vivere est generari »: remota enim illa « anima et vita sunt idem », aliis propositionibus manentibus, ad hoc sequitur quod vita est generatio et quod vivere

³⁰ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, 5, 167 b 20-30.

est generari, sed videtur esse causa eo quod enumeratur cum aliis que sunt cause conclusionis inferende et communicat cum aliqua istarum in aliquo termino, quia ergo ex isto falso concluso intenditur illa: « anima et vita sunt idem » ac si esset causa illius falsi conclusi; cum tamen non sit, etsi videatur esse, ideo est ibi falsa secundum non causam ut causam. Et sic solvitur ad istum paralogismum.

Sed ulterius dicet aliquis: cum in dicto exemplo remota illa: « anima et vita sunt idem » ad hoc ex premissis sequitur conclusio falsa, scilicet quod « vita est generatio » et quod « vivere est generari »; cum falsum non sequitur nisi ex falso, quero que sit illa propositio falsa ex qua sequitur conclusio falsa. Ad hoc dicendum quod hec est falsa: « mors est corruptio » hac ratione que sequitur: ex aliquo motu non potest vere dici ille motus esse, ad quam sequitur: verbi gratia, generatio animalis motus quidam est, ad quem sequitur vita animalis: prius enim animal generatur et postea vivit, vita autem non est generatio; similiter: corruptio animalis motus est quidam, ad quem sequitur ea conclusio que mors est; prius enim corrumpitur animal et postea moritur, vel sequitur mors; cum ergo corruptio sit motus ad quem mors consequitur non potest vere dici quod mors sit corruptio: hec igitur est falsa: « mors est corruptio » ex hoc autem falso cum alio sequitur conclusio falsa, nec est mirum quia ex falso bene sequitur falsum. Item posset aliquis dicere quod in paralogismis cuiuscumque fallacie videntur premissae causa esse conclusionis, cum tamen non sint; sed sicut dictum est, illa propositio dicitur esse non causa ut causa, que videtur esse causa conclusionis, cum tamen non sit; secundum hoc ergo poterit dici quod in quolibet paralogismo erit fallacia secundum non causam ut causam. Ad hoc dicendum quod propositioni que videtur esse causa et non est causa, contingit accidere dupliciter, ita quod conclusio ipsa ablata aliis propositionibus residuis sequitur conclusio; alio modo ipsa ablata non sequitur conclusio. Primo modo accipitur propositio non causa ut causa in paralogismis aliarum fallaciarum; in illis enim sumitur aliquid in premissis quod non est causa conclusionis inferende, quo tamen ablato conclusio non sequitur. Si enim dicatur: « homo est species, Sortes est homo, ergo Sortes est species », hic neutra propositionum causa est conclusionis illate, sed non sequeretur conclusio, aliqua illarum remota. Si ergo patet quod aliter sumitur propositio non causa ut causa in ista fallacia

et in aliis, quare in paralogismis aliarum fallaciarum non est assignare istam fallaciam.

Sequitur de fallacia secundum plures interrogationes ut una, circa quam videndum est quid sit interrogatio plures ut una; quid sit eius fallacia; que causa apparentie; que causa falsitatis, et quot sunt modi paralogizandi in ea.

Interrogatio plures ut una est in qua plura interrogantur de uno, vel unum de pluribus, vel plura de pluribus, cuius tamen pluralitas latet respondentem. Fallacia secundum plures interrogationes ut una est ydoneitas decipiendi proveniens ex eo quod deceptus interrogationem que plures est, credit esse unam, et una responsione respondet ad illam ac si esset una. Causa apparentie est apparens unitas interrogationis que in veritate est plures. Causa falsitatis est pluralitas interrogationis illius que apparet esse una. Sed notandum quod interrogatio que plures est || apparet esse una propter convenientiam quam habet cum interrogatione que est una. Inter interrogationem que est una et interrogationem que est plures talis est convenientia. Interrogatio que est una est illa que in se habet et vere continet duas partes contradictionis ut si queratur: « estne homo animal vel non? », vere est interrogatio una et habet in se duas partes. Similiter interrogatio que est plures habet in se duas partes, ut si dicatur: « suntne ista duo bona vel non bona? » determinatis duobus, quorum unum est bonum et alterum non bonum, vere est interrogatio plures et habet in se duas partes. Sic ergo conveniunt in modo interrogandi interrogatio una et interrogatio plures, propter quam convenientiam aliquis deceptus movetur credere quod interrogatio plures sit una.

Sciendum autem quod tot modis convenit paralogizare in hac fallacia quot modis contingit interrogationem esse plures, scilicet interrogando plura de uno, vel unum de pluribus, vel plura de pluribus: et secundum hoc tres sunt modi istius fallacie. Primus modus est quando plura interrogantur de uno; secundus quando plura de pluribus; tertius quando unum de pluribus. In primo sic paralogizatur: ponatur quod Sortes currat et non disputet, tunc interrogetur: « curritne Sortes et disputat? »; si dicatur sic: « ergo disputat », quod est contra positum; si dicatur non: « ergo non currit », quod est contra positum. In secundo modo sic paralogizatur: determinato uno bono et alio non bono, et queratur utrum illa sint bona vel non bona; si dicatur quod sunt bona, ergo illud est bonum,

demonstrato malo; si dicatur quod sunt non bona, ergo illud est malum, determinato bono: quod falsum est. Item aliis paralogramis similis huic: determinatis duobus quorum alterum sit cecum et alterum videns, et queratur utrum ista sint ceca vel videntia: si detur quod ceca, concludetur de vidente quod sit cecus; si videntia, concluditur de ceco quod sit videns. In tertio modo sic paralogramizatur: determinatis duobus hominibus, et queratur: « putasne hic et hic sit homo? »; si dicatur quod sic: ergo qui percutit hunc et hunc percutit hominem et non homines, quod falsum.

Ad istos paralogramos dicendum est quod non valent: peccant enim in hoc, quod in quolibet talium premititur semper interrogatio plures, ad quam data responsione una ac si esset interrogatio una, concluditur inconueniens in tali responsione. Ad interrogationes enim plures debent dari responsiones plures et non una, et ideo facta tali interrogacione male respondet qui dat responsionem unam, cum deberet dare plures; proposita ergo tali interrogacione debent respondere plures responsiones ad illam, et sic non concluditur inconueniens contra ipsum; si vero dederit unam responsionem concluditur inconueniens contra ipsam. Verbi gratia, interrogacione ista facta, utrum illa sint bona vel non, determinatis duobus quorum unum sit bonum et aliud malum, debet dicere respondens unum est bonum, et alterum malum; ex illa responsione non sequitur inconueniens quod tamen sequitur una responsione data. Similiter et in aliis.

Contra nominationem istius fallacie posset aliquis dicere: cum sillogismus non fiat ex interrogacionibus secundum quod interrogaciones sunt, sed ex propositionibus et similiter potius videtur quod ista fallacia magis deberet nominari propositio plures vel una, quam interrogacione plures ut una. Ad hoc dicendum quod ad hoc quod fiat ista fallacia, oportet semper ponere in principio aliquam interrogacionem plures ad quam si respondens dederit unam responsionem, eo quod credit quod sit interrogacione una, concluditur contra ipsam inconueniens ex sua responsione; secundum hoc in respondente provenit deceptio ex illa interrogacione plures, quam credit esse unam, et ex illa interrogacione que videtur esse una est causa apparentie in hac fallacia. Et quia causa apparentie est illud quod facit ad hoc quod sit fallacia, ideo ab interrogacione a qua fit causa apparentie istius || fallacie habet nominationem suam. 120 v.

Ad argumentum dicendum est quod bene verum est quod sil-

logismus non fit ex interrogationibus sed ex propositionibus et similiter paralogismus. In paralogismis autem istius fallacie primo facta interrogatione, deinde ex responsione formantur propositiones ex quibus concluditur contra male respondentem; sequitur ergo conclusio ex propositionibus et non ex interrogationibus sicut opponitur, quia tamen ex interrogatione que processit responsionem ex qua formantur propositiones habuit fallacia ista apparentiam suam et non ex propositionibus: ideo ex interrogatione sumpsit suam nominationem et non ex propositione.

⟨VIII⟩ - DE SUPPOSITIONIBUS ET DE SIGNIFICATIONIBUS

Cum logicus consideret terminum, ideo conveniens est ut determinet de termino ipso et de eius proprietatibus, quia cuius est considerare subiectum, eius et proprietates illius. Multe autem sunt proprietates termini, scilicet: suppositio, appellatio, restrictio, distinctio et relatio, inter quas prius dicendum est de relatione; sed quia significatio est sicut perfectio termini et proprietates termini supra significationem fundantur, ideo in principio ad evidentiam sequentium videndum est quid sit termini significatio et in quo differt a suppositione.

⟨*De significatione*⟩. Significatio termini est intellectus rei ad quem intellectum rei vox imponitur ad voluntatem instituentis: nam, sicut vult Aristoteles¹ in primo *Perihermeneias*, voces sunt signa passionum que sunt in anima, id est in intellectu; intellectus autem sunt signa rerum. Ad huius intelligentiam sciendum est quod ad hoc quod vox sit significativa quatuor exiguntur: res, intellectus rei, vox et unio vocis cum intellectu rei. Res dicitur illud quod extra animam existens per sui speciem ab anima apprehenditur, ut homo vel lapis; intellectus rei dicitur species vel similitudo rei que est in anima. Nam secundum Aristotelem² in tertio *De anima*, lapis non est in anima, sed species lapidis, et per illam speciem anima rem apprehendit. Vox est illud quod profertur cum intellectu rei; tunc unitur significatio vocis, et efficitur vox significativa, et licet sit naturalis et intellectus rei et vox similiter, quia a naturalibus principiis formatur, tamen quia a voluntate fit unio intellectus rei cum voce, et in hoc consistit vocis impositio, ideo vox dicitur significare ad voluntatem instituentis. Sic ergo vox primo et per se et immediate est signum intellectus rei; ulterius vero mediate est signum rei. Sicut enim dicitur quod quidquid est causa cause est causa causati, sic potest

¹ ARISTOTELIS *De interpretatione*, 1, 16 a 6-7.

² ARISTOTELIS *De anima*, III, 8, 431 b 30-432 a 1.

dici suo modo quod quidquid est signum signi, est signum significati, unde cum vox sit signum intellectus et intellectus sit signum rei et sic rei est significatum. Vox que est signum signi, scilicet intellectus, erit signum significati, scilicet rei, sed immediate est signum intellectus, mediate autem signum rei. Differt autem significatio a suppositione in hoc, quod prior est significatio quam suppositio; significatio enim est intellectus rei qui per vocem representatur, ante cuius unionem cum voce non est terminus, sed constituitur terminus in unione illius intellectus rei cum voce. Suppositio vero est quedam proprietas termini sic constituti. Alia est differentia, quia significatio solum extenditur ad rem ad quam significandam imponitur terminus, sed suppositio non solum extenditur ad rem que per terminum significatur, sed potest extendi ad supposita contempta sub illa re. Verbi gratia, significatio hominis solum extenditur ad hominem, non ad contempta sub homine: « homo » enim significat hominem, non Sortem nec Platonem. Potest tamen « homo » supponere pro Sorte et pro Platone et pro homine.

De suppositionibus. Sequitur de suppositione. Sciendum autem quod suppositio quatuor modis dicitur: uno modo dicitur suppositio substantiva rei designatio vel signatio. Secundo modo dicitur suppositio acceptio alicuius propositionis tamquam pro vera et probata sicut frequenter sumitur in disputationibus. Tertio modo dicitur suppositio ordinatio partis orationis in situ eius de quo alterum dicitur, sicut dicitur esse suppositio in nomine respectu verbi: nomen enim supponit verbo, et de nomine verbum dicitur, et huic suppositioni respondet appellatio, et potest dici appellatio ordinatio in situ eius quod de altero dicitur. Quarto modo dicitur suppositio acceptio termini per se sive pro re sua, vel pro aliquo supposito contempto sub re sua vel pro aliquibus suppositis contemptis sub re sua. Et isto quarto modo est hic intentio de suppositione. Sic enim suppositio est termini proprietas, non tribus modis predictis.

Tertio enim modo dicta suppositio ad grammaticum pertinet et non ad logicum. Secundo modo suppositio est propositionis et non termini: in disputationibus enim non supponitur terminus, sed propositio. Primo autem modo suppositio est quedam significatio specialis termini et non termini proprietas, quod patet sic: vera est predicatio || si dicatur sic: substantiva rei significatio est significatio; cum ergo de diffinito possit dici

quidquid dicitur de diffinitione, si substantiva rei designatio vel significatio sit diffinitio suppositionis, poterit dici quod suppositio erit significatio. Si autem est significatio, non est suppositio que est termini proprietas: quare relinquitur quod suppositio primo modo dicta non est suppositio, de qua hic intenditur, quod verum est, sed est suppositio primo modo dicta significatio termini substantivi et huic suppositioni respondet copulatio, que est adiectiva rei significatio.

Sciendum vero quod suppositio de qua intenditur hic, dicitur duobus modis, scilicet communiter et proprie. Est autem suppositio communiter dicta, sicut iam dictum est, acceptio termini pro se, sive pro re sua, ut cum dicitur: « homo est species », « album disgregat »; vel acceptio termini pro supposito sue rei sive pro suppositis, ut si dicatur: « homo currit », « album currit ». Cum enim dicitur: « homo est species », « homo » tenetur pro se sive pro re sua, et non pro supposito aliquo. Si vero dicatur: « homo currit », tenetur pro supposito. Similiter cum dicitur: « album disgregat », « album » tenetur hic pro re sive pro re sua: nam istud predicatum non convenit albo ratione suppositi, sed ratione sue forme. Cum vero dicitur: « album currit », tenetur pro supposito.

Dividitur autem supposito communiter dicta in suppositionem proprie dictam et copulationem. Communiter enim loquendo supponunt termini substantivi et adiectivi; sed proprie loquendo suppositio convenit terminis substantivis, et copulatio terminis adiectivis. Et est suppositio proprie dicta acceptio termini rem fixam et per se stantem representantis secundum quam teneri potest pro re sua, non pro supposito vel suppositis contemptis sub re sua.

Copulatio est acceptio termini rem dependentem representantis, secundum quam teneri potest pro re sua, vel pro supposito, vel pro suppositis contemptis sub re sua. Dictionum quedam supponunt terminum, ut nomina substantiva; quedam copulant terminum, ut nomina adiectiva adiective retenta; quedam vero supponunt et copulant, ut adiectiva substantiva et ea que sunt adiectiva re, substantiva vero voce, ut: armigerus, dux, comes et similia, et similiter illa que concretum suppositum determinant ut Quirinus, Gradivus, Enosigeus; hoc enim sicut dicit Priscianus³ in *Maiori* volumine *Tractatu de nomine* « non egent adiunctione aliorum nominum », unde per se possunt supponere, eo quod per appropriationem sibi

³ PRISCIANI *Institutionum grammaticarum*, II, 28.

determinant concretum suppositum ut Quirinus Romulum, Gradivus Martem, Enosigeus Neptunum. Quirinus enim idem est quam hasta, unde dicitur Quirinus idem quod hastatus, et quia Romulus consueverat semper incedere hastatus, ideo est dictus Quirinus. Gradivus dicitur a gradu, et quia gradatim, id est ordinate, itur ad prelia, ideo Mars qui est dictus deus belli, dicitur Gravidus. Enosigeus dicitur ab *enos*, quod est profundus, et *sicheus* quod est silentium, quasi profundum silentium: ideo Neptunus qui est deus maris a profunditate maris et a silentio quod est in profundo maris, dicitur Enosigeus. Quedam nec supponunt nec copulant ut dictiones sincategorice.

Ex predictis patet quod suppositio est termini significatio et termini proprietas; et similiter copulatio. Aliter tamen supponitur vel sumitur suppositio ut est termini significatio et ut est termini proprietas; similiter et copulatio ut visum est, et de suppositione et copulatione, que sunt termini proprietates et non prout sunt termini significationes, hic intenditur. Item, si querat aliquis quare suppositio approprietur substantivis, copulatio adiectivis, ex dictis quid sit dicendum patet: supponere enim est per se stantis et rem suam fixam representantis. Per se autem stare et rem suam fixam representare proprium est substantivorum; copulare vero est adiectivis et rem dependentem representantis: adiacere vero et rem dependentem representare proprium est adiectivorum: ideo proprie loquendo suppositio est substantivorum, copulatio vero adiectivorum.

Suppositio primo sic dividitur: suppositionum alia est naturalis, et alia accidentalis. Naturalis suppositio est quam habet terminus a se et a natura sua: hanc dicitur habere terminus quando per se ponitur, id est quando nulli alii adiungitur; terminus vero habens illam suppositionem non solum supponit pro hiis que participant formam suam, immo pro omnibus hiis supponit qui participant formam suam, scilicet pro presentibus preteritis et futuris. Dicitur autem ista suppositio naturalis, eo quod non est intentio ab extrinseco sed ab intrinseco: naturale enim est cuius principium est intra. Accidentalisis suppositio est quam habet terminus ab adiuncto et in
 121 v. hac supponit terminus secundum || exigentiam illius cui adiungitur. Si enim dicatur « homo est », supponit pro presentibus quia adiungitur verbo de presenti; si dicatur « homo fuit », pro preteritis; si dicatur « homo erit », pro futuris. Dicitur autem hec accidentalisis eo quod inest termino ab extrinseco: quod enim ab extrinseco inest alicui accidentale est ei.

Suppositionum accidentalium alia est simplex, et alia personalis. Simplex suppositio est illa secundum quam tenetur terminus pro se vel pro re sua, non habito respectu ad supposita sub se contempta. Dicitur autem illa suppositio simplex que est in termino ratione forme sue et quia forma de se simplex est et indivisibilis, ideo illa suppositio que inest termino a forma, simplex dicitur: quod autem forma sit simplex et indivisibilis habetur in libro *Sex principiorum*⁴. Sed notandum quod non habere respectum ad supposita potest esse ita quod nullo modo nec determinate nec indeterminate sit respectus ad illa; vel ita quod non determinate sit respectus ad illa, sed indeterminate. Secundum hoc potest dici quod quedam est suppositio simplex in qua terminus nullo modo respicit supposita, sed solum tenetur pro forma sua: hanc habet iste terminus « homo », cum dicitur « homo est species », et hec est proprie simplex suppositio. Alia vero est suppositio simplex in qua terminus communis non respicit supposita determinate, habet tamen respectum ad illa indeterminate: hanc suppositionem habet ille terminus « homo » cum dicitur: « scio hominem esse in Anglia »; similiter « piper » cum dicitur: « piper venditur hic et Rome »: hec enim minus proprie dicitur suppositio simplex quam prima.

Personalis suppositio est secundum quam terminus tenetur pro supposito vel pro suppositis; dicitur autem personalis suppositio hac ratione: suppositum vel individuum in substantia rationali idem est quam persona. Boethius⁵ enim sic diffinit personam: persona est nature rationalis individua substantia. Individuum enim in substantia rationali est persona, et quia secundum proportionem sumptam a rationalibus sumuntur individua in aliis rebus, ideo illa suppositio in qua tenetur terminus pro suppositis vel individuis dicitur personalis, non quia omnia individua sint persone: individua enim in substantia rationali solum persone sunt, alie vero nequaquam, sed omnia individua aut sunt persone, aut secundum proportionem eorum que persone sunt sumuntur.

Suppositionum personalium alia discreta, alia communis. Discreta est illa quam habet terminus discretus in se ut: « Sortes currit », vel in equivalenti, ut quando sumitur terminus communis cum pronomine determinato ut: « iste homo cur-

⁴ *Liber de sex principiis Gilberto Porretae ascriptus* (ed. Heysse-vanden Eynde) I, 1, (p. 8).

⁵ БОЕТII *Liber de persona et duabus naturis*, III, P. L., LXIV, 1343 C.

rit ». Discreta autem dicitur quia terminus talem suppositionem habens tenetur pro aliquo simpliciter discreto. Communis est illa que termino communi convenit. Dicitur autem communis quia communi termino convenit.

Communium suppositionum alia est determinata, alia confusa. Determinata est illa quam habet terminus communis quando indifferenter potest sumi pro uno vel pro pluribus, ut cum dicitur: « homo currit »; in hac « homo » habet determinatam suppositionem. Est enim ista vera uno homine currente, vel pluribus. Dicitur autem determinata quia ad veritatem propositionis in una ponitur terminus communis talem suppositionem habens, sufficit quod pro aliquo supposito teneatur de necessitate iste terminus communis, nec exigitur quod pro pluribus teneatur de necessitate, licet possit in tali suppositione teneri pro pluribus. Necesse est ergo quod terminus communis in tali suppositione teneatur pro uno determinate; si autem pro pluribus, hoc accidit.

Confusa est illa quam habet terminus communis quando de necessitate tenetur pro omnibus suis suppositis vel pro pluribus. Dicitur autem confusa a multitudine suppositorum pro quibus tenetur terminus talem suppositionem habens: ubi enim est multitudo ibi est confusio. Suppositionum confusarum alia vehemens mobilis, alia exilis immobilis. Vehemens mobilis est illa quam habet terminus communis quando tenetur pro omnibus suis suppositis de necessitate, et potest fieri descensus sub eo, et hoc fit quando signum universale affirmativum immediate additur termino communi, ut cum dicitur: « omnis homo currit »; et similiter quando signum universale negativum mediate vel immediate additur termino communi, ut cum dicitur: « nullus homo est lapis »: in hac enim terminus cui immediate additur hoc signum « nullus », scilicet « lapis », et similiter cui additur immediate, habent confusam suppositionem vehementer mobilem; nam signum universale affirmativum terminum cui immediate additur confundit et distribuit; mediate autem adiunctum confundit sed non distribuit; signum vero universale negativum terminum communem sibi adiunctum immediate et mediate confundit || et distribuit. Similiter hanc suppositionem habet terminus communis cui additur negatio immediate, ut cum dicitur: « non homo currit », hoc est dicere: « nullus homo currit »; vel mediate, ut cum dicitur: « non video hominem », hoc est dicere: « nullum video hominem ». Dicitur autem ista suppositio vehemens quia terminus habens illam suppositionem non potest

teneri pro pluribus quam teneatur; dicitur mobilis quia in termino habente talem suppositionem potest fieri descensus pro suppositis sub eo contemptis. Exilis immobilis est illa quam habet terminus communis quando de necessitate tenetur pro pluribus suppositis sub se contemptis, non tamen pro omnibus, nec sub ipso potest fieri descensus. Hanc suppositionem habet terminus cui additur mediate signum universale affirmativum, ut cum dicitur: « omnis homo est animal », « animal » habet confusam suppositionem exilem immobilem; non enim tenetur hic « animal » pro omnibus suis suppositis, nec sub ipso potest fieri descensus. Dicitur autem exilis quia in tali suppositione non tenetur terminus communis pro omnibus suis suppositis; immobilis dicitur quia sub termino habente talem suppositionem non licet facere descensum. Et notandum quod confusa suppositio quaecumque est mobilis est vehemens, non tamen e contrario, quaecumque est vehemens est mobilis. Bene enim potest esse vehemens et immobilis: cum dicitur tantum « omnis homo currit », « homo » habet confusam suppositionem vehementem, sed immobilem. Dicto enim exclusiva adveniens ipsi termino distributo impedit quin fiat descensus sub eo. Similiter est suppositio confusa sed immobilis quando signum additur termino communi in singulari vel in plurali et tenetur collective ut cum dicitur: « omnis homo trahit navem », positione facta quod omnes homines trahunt navem et nullus per se, et similiter cum dicitur: « omnes apostoli sunt duodecim ».

De appellationibus. Quia appellatio est quedam suppositio, ideo prius tractatum est de suppositione; nunc dicendum de appellatione.

Sciendum autem quod appellatio dicitur quatuor modis: uno modo dicitur appellatio propria nomina, sive proprium nomen alicuius persone, secundum quod dicitur quod aliquis appellatur Petrus vel Guillelmus. Appellatio autem sic sumpta nihil aliud est quam institutio vocis ad significandam rem aliquam complexam vel incomplexam, et hoc modo sumitur frequenter appellatio in obligationibus, secundum quod dicitur appellat *a* « Sortem » vel « hominem currere ». Secundo modo dicitur appellatio proprietatis nominum, secundum quam dicuntur nomina appellativa. Appellatio sic nihil aliud est quam petitio nature communis sub se plura supposita continentis. Appellatio est commune plurium sed est unius proprium. Tertio modo dicitur appellatio acceptio termini pro supposito vel

pro suppositis sub suo significato contemptis sive illa supposita sint existentia vel non, et appellatio sic sumpta convenit terminis sub se habentibus supposita actu vel potentia, et etiam nominibus significatorum. Quarto modo dicitur appellatio acceptio termini pro supposito vel pro suppositis actu existentibus, et de appellatione isto quarto modo dicta est presens intentio.

Sciendum autem quod appellatio prout hic sumitur differt a suppositione sicut superius a suo inferiori vel e contrario: appellatio enim inferior est ad suppositum; nam ubicumque est appellatio ibi est suppositio, sed non convertitur. Appellatio enim proprie loquendo solum est in termino communi quando tenetur pro supposito vel pro suppositis actualiter sub ipso existentibus; suppositio vero potest esse in termino discreto et in termino communi quando tenetur pro supposito vel suppositis actu vel potentia existentibus sub ipso; potest etiam esse suppositio in termino communi quando per se tenetur nullo habito respectu ad sua supposita, unde potest esse suppositio naturalis et accidentalis, discreta et communis, simplex et personalis, ut visum est supra. Appellatio semper est suppositio personalis, et ideo sicut suppositio superior est ad suppositionem personalem, et personalis suppositio est suppositio quedam. Item sciendum quod dictionum quedam sunt appellative et appellata habent per se, cuius sunt nomina communia substantiva; alie sunt appellative et appellata habent non per se sed per aliud cuius sunt nomina adiectiva || communia: appellativa enim sunt, sed non habent appellata nisi per sua substantiva, quia individuatio non est in accidentibus nisi per substantiam; alie sunt que non sunt appellative nec appellata habent, ut sunt nomina significatorum, ut chimera, yrocervus; alie sunt que non sunt appellative, sed sunt appellata, cuius sunt nomina propria: nomina enim propria dicuntur appellata, supposita et singularia, unde diversis nominibus nominantur sed rationibus diversis. Dicuntur autem appellata eo quo appellantur sive nominantur a suis superioribus; superiora enim de suis inferioribus predicantur secundum nomen et secundum rationem; bene enim dicitur: « Sortes est homo »; hic predicatur superius de inferiori secundum nomen suum explicite et secundum rationem implicite. Similiter Sortes bene dicitur « animal rationale mortale »: hic predicatur superius de inferiori secundum rationem explicite et secundum nomen implicite. Ratio enim hominis est animal rationale mortale; dant ergo se superiora suis inferioribus, eo

quod de ipsis predicantur secundum nomen et rationem; dant etiam eisdem sua nomina eo quod de ipsis predicantur secundum nomen et rationem quia superiora nomina sua dant inferioribus; ab eis nominantur sive appellantur, propter quod dicuntur appellata. Dicuntur vero supposita quia supponuntur sive subiciuntur suis superioribus, sed dicuntur singularia eo quod nominant aliquid discretum et individuum, quod uni singulariter convenit.

Sciendum autem quod proprie loquendo non dicuntur appellata nisi sint actualiter existentia; appellatur enim proprie quod est, et non quod non est, et ideo bene dicitur quod appellatio est pro existentibus suppositis vel pro supposito. Item sciendum quod appellatio solum convenit termino communi: nam proprium est termini communis habere appellata et non alterius termini; sed aliquando convenit ei pro suis suppositis et hoc est quando per adventum signi distribuitur pro suis suppositis actualiter existentibus, ut cum dicitur: « omnis homo currit »; aliquando autem convenit ei pro aliquo suorum suppositorum determinate, et hoc fit quando non redditur ei aliquid quod distribuat ipsum, sed stat determinate, cum dicitur: « homo currit ».

Item ad evidentiam regularum que ponuntur in appellationibus, sciendum quod nominum vel terminorum quidam sunt substantiales, ut nomina substantiva, quidam accidentales, ut nomina adiectiva et in appellando nulla est diversitas inter terminos accidentales et substantiales; apponuntur enim termini accidentales et substantiales eodem modo, cuiuscumque temporis verbo addatur. Similiter in supponendo verbo presentis temporis nulla est diversitas inter terminos substantiales et accidentales; eodem enim modo supponunt termini substantiales et accidentales quando adduntur verbo presentis temporis, sed in supponendo verbo preteriti temporis et futuri diversitas est inter terminos accidentales et substantiales.

Et hoc patebit in sequentibus regulis, quarum prima est talis: terminus communis substantialis vel accidentalis non restrictus aliunde supponens vel apponens verbo presentis temporis non habenti vim ampliandi a se nec ab alio, restringitur ad supponendum pro presentibus, si appellata habeat; si vero non, recurrit ad non existentiam. Ad explanationem istius regule sciendum quod terminus communis ibi ponitur ad differentiam termini discreti qui non potest restringi nec ampliari; substantialis vel accidentalis ibi ponitur eo quod in supponendo verbo presentis temporis nulla est diversitas inter

terminum substantialem et accidentalem; non restrictus aliunde ibi ponitur, eo quod per aliquid additum termino suppositi verbo presentis temporis bene potest terminus supponere pro alio quam pro presenti, ut cum dicitur: « homo qui fuit est », « homo » supponit huic verbo « est », et tamen ratione implicationis que ibi ponitur, supponit pro preterito; supponens vel apponens ibi ponitur, eo quod in supponendo vel in apponendo verbo presentis temporis nulla est diversitas in termino substantiali et accidentali; verbo presentis temporis ibi ponitur, ad differentiam alterius temporis verbi, quia aliter supponit terminus additus verbo presentis temporis, et additus verbo alterius temporis; non habenti vim ampliandi ibi ponitur ad differentiam verborum qui habent vim ampliandi, et sunt ista: potest, opinatur, laudatur. Unde si dicatur: « homo potest currere », ampliatur hic « homo » ad supponendum pro presentibus et futuris; similiter cum dicitur: « homo laudatur », « homo » supponit pro presentibus et futuris; similiter cum dicitur: « homo opinatur », supponit pro presentibus et futuris. Ad cognoscendum autem que verba ampliant et que non, sciendum quod ad substantiam actus potest comparari dupliciter: uno modo quantum ad illud in quo est et de quo enunciatur, ut cum dicitur: « Sortes currit », hic enunciatur vel comparatur cursus ad Sortem, qui est in Sorte et de Sorte dicitur. Alio modo tamquam || ad id de quo enunciatur non tamen in ipso est, ut cum dicitur: « Cesar laudatur », hic laus enuntiatur de Cesare, non tamen est in Cesare, sed in laudante. Similiter cum dicitur: « chimera opinatur », id est est ens in opinione, hic « opinio » enuntiatur de chimera, non tamen est in chimera, sed in opinante. Similiter cum dicitur: « Antichristus potest esse », hic enunciatur potentia ad esse de Antichristo. Dicendum ergo quod illa verba que significant actum, qui comparatur ad subiectum et in subiecto est et de subiecto dicitur, non ampliant; illa vero que significant actum, qui comparatur ad subiectum de quo dicitur, non tamen in subiecto est, ampliant. Ex se et ex alio ibi ponitur eo quod quedam sunt verba que vim ampliandi habent de se, ut patet; alia autem sunt que habent vim ampliandi ex adiuncto, ut si dicatur: « homo est opinabilis », « homo » ampliatur, non tamen hic verbum « est » habet vim ampliandi de se, sed ex adiuncto, quod est « opinabilis ». Restrigitur ad supponendum pro presentibus, ibi ponitur ad denotandum quod verbum presentis temporis terminum sibi additum restringit ad presens et non ad alia. Si appellata, ibi ponitur eo quod quidam sunt

termini communes qui habent plura appellata simul actu ut « homo », « asinus »; quidam vero sunt qui nec simul nec successive habent plura appellata, sed unicum terminum ut « sol » et « luna »; alius est terminus communis qui numquam habet plura supposita appellata actu simul, sed sempre unicum successive et non simul, tamen bene potest habere plura ut « fenix ». Quando ergo terminus communis est habens appellatum unicum vel appellata plura et supponit verbo presentis temporis non habenti vim ampliandi, semper supponit pro appellato vel pro appellatis qui habent actu; numquam autem supponit pro non existenti vel non existentibus. Si vero non habeat appellata recurrit ad non existentia, hoc est dicere situs communis supponat verbo de presenti et non habeat appellata, tunc necesse est quod recurrat ad non existentia, id est quod supponat pro non existentibus: unde, posito quod nulla rosa sit, si dicatur « omnis rosa est », supponit iste terminus « rosa » pro non existentibus. Breviter ergo dici potest quod intentio regule predictae est ista: quando terminus communis supponit verbo de presenti nec ex parte termini est impedimentum nec ex parte verbi, tunc supponit semper terminus pro presentibus si habeat appellata; si vero non habeat, tunc supponit pro non existentibus.

Juxta predicta potest queri de veritate huius propositionis: « omne tempus est », et per ea que dicta sunt videtur quod sit vera, quia in hoc supponit terminus communis, scilicet « tempus », verbo presentis temporis; cum ergo « tempus » habeat appellatum, scilicet tempus presens, restringitur ad supponendum pro presentibus, et ita pro existentibus; erit ergo sensus: omne tempus est, id est omne tempus quod est, est, et hec est vera: quare et prima. Sed quod sit falsa videtur: sequitur: « omne tempus est, ergo preteritum est », et similiter « ergo futurum est »; iste autem sunt false, ergo prima. Ad hoc dicendum quod ista est falsa: « omne tempus est », unde ratio que hoc probat concedenda est, et ad solutionem rationis que est in oppositum habendam notandum quod quidam sunt termini qui significant res permanentes ut « homo », « asinus »; quidam vero sunt qui significant res successivas, ut « dies ». Nota etiam quod quedam sunt sub termino et quedam sunt actu; illa dicuntur esse actu que presenter sunt; illa autem que sunt actu sub termino dicuntur de quibus terminus predicatur presenter in propositione affirmativa. Nota ergo quod quando terminus distribuitur non solum distribuitur pro hiis que sunt actu, sed pro hiis qui presen-

ter sive actualiter continentur sub termino, sive terminus sit significans rem permanentem sive successivam. Sed sciendum quod in terminis significantibus rem permanentem non differt esse actu et esse actu sub termino. Differt tamen in terminis significantibus rem successivam: verbi gratia, « homo » est terminus significans rem permanentem et quod actu est sub termino isto, qui est « homo », actu est; illud enim de quo presenter predicatur « homo » in propositione affirmativa illud est actu, supposito quod « homo » sit. Tempus vero est terminus significans rem successivam, et sub isto termino est aliquid actu, quod tamen actu non est; predicatur enim tempus de tempore preterito et futuro in propositione affirmativa. Hee enim vere sunt: « tempus preteritum est tempus », et « tempus futurum est tempus »; preteritum tamen non est actu, nec etiam futurum, licet tempora sint.

123 v. Ad argumentum ergo dicendum est quod verum est quod terminus habet appellatum || et in hac: « omne tempus est » supponit verbo de presenti, unde supponit pro existentibus; sed non solum pro existentibus actu sed pro existentibus actu sub termino; sensus ergo huius propositionis est talis: omne tempus est, id est: omne tempus quod est, et omne tempus quod est tempus, est; unde, cum presens sit tempus et etiam futurum, sequitur ex hoc quod tempus preteritum et futurum sint: quod falsum est, et ideo prima est falsa, unde insufficienter ponitur sensus istius propositionis « omne tempus est », cum dicitur quod est sensus: omne tempus quod est, est; et ideo non bene concluditur. Si querat aliquis quare in terminis significantibus rem permanentem non differt esse actu et esse actu sub termino, differt autem in terminis significantibus rem successivam: dicendum quod terminus significans rem successivam quiddam totum est, compositum ex partibus que non sunt simul sed secundum prius et posterius, sicut patet in tempore, unde quod non est actu, bene potest esse pars talis totius actu existentis et ita potest esse aliquid actu sub illo toto vel sub illo termino, quod tamen actu non est; terminus vero significans rem permanentem quiddam totum est, quod componitur ex partibus simul existentibus; tali enim toto existente oportet omnes suas partes simul esse et ideo quod est actu sub illo toto vel sub illo termino actu est propter eius permanentiam.

Item quia suppositum est in predicta regula quod terminus communis restringatur a verbo presentis temporis et restringitur ad supponendum pro presentibus, ideo ut magis pateat

illa regula queruntur tria breviter: primum est utrum a verbo presentis temporis possit restringi terminus communis ei supponens; secundum, utrum a tali verbo restringatur ad supponendum pro presentibus; tertium, utrum ista restrictio fiat eodem modo in propositione affirmativa et negativa a dicto verbo.

Primo videtur quod non possit restringi a verbo presentis temporis terminus communis ei supponens quia restringens et restrictum debent esse in eodem situ, quod patet cum dicitur: « homo albus currit », « homo » restringitur ab hoc quod est « albus », eo quod « homo » et « albus » sunt in eodem situ; si vero dicatur: « homo est albus », non restringitur hic « homo » ad hoc quod est « albus » eo quod non sunt in eodem situ, sed verbum et terminus supponens non sunt in eodem situ, quia unum est a parte subiecti et reliquum a parte predicati: quare non poterit iste terminus restringi a termino isto. Item, si terminus restringatur a verbo, hoc non fit nisi ratione temporis verbi, sed quia ratione temporis verbi hoc non possit fieri probatio, quia tempus est consignificatio verbi, quod est accidens verbi, sed in verbo prior est sua significatio quam consignificatio, sed verbum non restringit terminum communem ratione sue significationis: cum enim dicitur: « homo currit », non restringitur « homo » ad currentes, ergo nec verbum restringet gratia sue consignificationis, ut videtur per locum a maiori, et ita non restringet ratione temporis. In oppositum: possibile est propositionem universalem in materia contingenti esse veram; hec enim potest esse vera: « omnis homo currit », sed nisi in tali propositione restringatur terminus a verbo presentis temporis non poterit esse vera: nam si « homo » teneatur pro preteritis et futuris impossibilis est, ergo oportet quod terminus communis teneatur pro presentibus, et quod restringatur a verbo, vel quod sit impossibilis; sed non est dicere quod sit impossibilis, ergo restat dicere quod terminus communis restringatur a verbo et eadem ratione in aliis. Ad hoc dicendum quod a verbo presentis temporis restringitur terminus communis ei supponens dum tamen verbum illud significet actum qui comparatur ad subiectum de subiecto enunciatur et in subiecto sit; si enim verbum tale sit quod significet actum qui de subiecto sit, non tamen in subiecto sit, non restringit sed ampliat, ut visum est supra. Ita similiter a verbo preteriti temporis et futuri restringitur, sicut dicetur infra. Sed notandum quod ista restrictio fit isto modo: in verbo duo sunt, actus et compositio. Actus vero quantum est de se indifferenter est

in quolibet tempore, sed per tempus quod est mensura motus restringitur actus iste ad hoc, quod sit in tempore isto quod est mensura eius, unde actus verbi presentis ponitur in presenti, actus preteriti in preterito et actus futuri in futuro. Sic ergo a tempore verbi restringitur actus verbi, et quia tempus quod est mensura actus mensura est compositionis partium; ideo restricto actu restringitur compositio et quia actus est
 124 r. quod sine verbo esse non potest || dicitur etiam de subiecto mediante compositione que unit extremum cum extremo in oratione, ideo in eodem tempore in quo ponitur actus et compositio ponitur subiectum illius actus et sic restringitur subiectum ad illud tempus ad quod actus et compositio.

Subiectum autem illius actus est terminus communis supponens verbo; patet ergo quod a verbo restringitur terminus communis supponens ei et ideo restrictio fit a tempore verbi non immediate sed mediate. Prius enim restringitur actus verbi a tempore, deinde compositio, et ulterius terminus communis supponens illi verbo, unde ratio que hoc probat est concedenda.

Ad primam rationem que est in oppositum, respondendum: dicendum quod duplex est restrictio: una est in qua restringens est principium intelligendi illud quod restringitur et dispositio, et hoc habet fieri per additum nominis et per ampliationem, et de tali verum est quod restringens et restrictum debent esse in eodem situ; alia est restrictio in qua restringens non est principium intelligendi restrictum nec eius dispositio, et hoc habet fieri per verbum ratione temporis verbi et de tali non est verum quod in eodem situ habeant esse restringens et restrictum; et quia de restrictione secundo modo dicta conludebat ratio, ideo non valet.

Ad aliam rationem dicendum quod sine dubio illa restrictio non fit a verbo nisi ratione temporis; verum etiam est quod tempus est consignificatio verbi et prior est significatio verbi quam consignificatio. Sed non propter hoc sequitur quod si non fiat ratione significationis restrictio quod non possit fieri ratione consignificationis. Ad restrictionem enim faciendam plus valet consignificatio que est tempus verbi quam significatio; nam consignificatio que est tempus est mensura significationis verbi sive actus prius, et ulterius suppositi sive subiecti actus; mensura autem restringit mensuratum quia si secundum quantitatem mensuretur est quantitatis mensurati et ita licet non fiat restrictio ratione significationis verbi, tamen potest fieri ratione consignificationis verbi. Quando ergo dicitur in oppo-

nendo quod ratio illa videtur tenere per locum a maiori, dicendum quod falsum est; non enim plus facit ad restrictionem significatio quam consignificatio: immo minus, ut visum est.

Postea queritur de secundo, et videtur quod terminus communis supponens verbo de presenti non restringitur ad supponendum pro existentibus, nam nullo homine existente hec est falsa: « omnis homo est », ergo sua contradictoria erit vera, hec scilicet: « aliquis homo non est »; sed si in ista negativa supponat terminus communis pro existentibus falsa erit: quod est impossibile. Impossibile enim est duas contradictorias simul esse falsas; reliquitur igitur quod non supponit pro existentibus et tamen supponit verbo de presenti; quod autem falsa fit si supponat terminus communis pro existentibus, patet. Si nullo currente assignetur currere currenti, vere assignabitur, ut si dicatur: currens currit; similiter si removebitur esse ab ente false removebitur; sed cum dicitur: « aliquis homo non est » si supponat « homo » pro existentibus, removebitur esse ab ente; est enim sensus: aliquis homo qui est, non est, quare erit falsa. Item sequitur: « nullus homo est, ergo Cesar non est » et sequitur: « Antichristus non est »; sed Cesar est preteritus, Antichristus vero est futurus; cum autem sumuntur sub isto termino communi « homo » supponenti verbo de presenti, videtur quod iste terminus communis non solum supponat pro presentibus sed pro preteritis et futuris.

In oppositum potest esse ratio que facta est in primo problemate. Hec enim possibilis est: « omnis homo currit », que tamen impossibilis esset nisi iste terminus communis restringeretur ad supponendum pro presentibus; cursus enim presenter non potest convenire non existenti, scilicet preterito et futuro; cum ergo non sit impossibilis relinquitur quod terminus communis supponens verbo presentis temporis restringitur a verbo ad supponendum in ea pro presentibus et eodem modo erit in aliis propositionibus. Ad hoc solent quidam dicere quod de propositione in qua supponit terminus communis verbo presentis temporis est loqui dupliciter: uno modo prout sumitur in se et absolute in ratione qua enuntiatio est, et sic dicunt quod terminus communis in ea supponens restringitur ad supponendum pro presentibus; alio modo potest sumi in quantum est principium inferendi aliquid ex se, in ratione qua propositio est: et sic dicunt quod non restringitur terminus communis in ea ad supponendum pro presentibus, immo supponere potest pro existentibus et non existentibus et hoc est ratione illationis que fundatur in habitudine terminorum, que

habitudo terminorum nullam differentiam temporis concernit.

Contra hoc sic potest opponi: quedam est restrictio facta per adiunctum, et quedam facta per verbum ratione temporis verbi; sed restrictio facta per adiunctum ad idem restringit terminum in propositione sumpta per se et in propositione prout est principium inferendi aliquid. Nam si dicatur: ||
 124 v. « omnis homo albus currit », « homo » restringitur ad albos, sive illa propositio sumatur per se sive ex ea inferatur aliquid; ergo a simili restrictio facta ratione temporis ad idem restringet terminum in propositione, sive illa propositio sumatur per se sive ex ea inferatur aliquid. Item, posito quod omnis homo qui est currat, hec est vera: « omnis homo currit », si per se sumatur; si autem ex ea aliquid inferatur secundum positionem predictam erit falsa, eo quod in prima prout ex ea inferatur aliquid, non solum supponit pro existentibus sed etiam pro non existentibus. Eadem ergo propositio erit vera et falsa, quia est vera absolute sumpta, comparata vero ad aliam falsa est. Quod est inconueniens: absolutum enim et comparatum non faciunt differentiam realem, sed veritas et falsitas a re causantur secundum Aristotelem⁶ in libro *Predicamentorum*: ab eo quod res est etc. Propter hoc dicendum quod solutio predicta non videtur valere, sed dicendum quod terminus communis supponens verbo de presenti restringitur ad supponendum pro presentibus, dum tamen, sicut dictum est, verbum illud significet actum qui comparatur ad subiectum, de subiecto enuntietur et in subiecto sit, et terminus communis illi verbo supponens appellatum vel appellata habeat: unde ratio que hec probat concedenda est.

Ad rationem primam in oppositum respondendum est dicendo quod bene verum est quod nullo homine existente hec est falsa: « omnis homo est », eo quod attribuitur esse non existentibus; hec autem est vera: « aliquis homo non est »; est autem sensus huius: aliquis homo non est: non iste aliquis homo qui est, non est, sed iste aliquis homo qui non est, non est; unde removitur esse a non existenti. In utraque enim istarum supponit terminus communis pro non existenti eo quod non habet appellatum vel appellata, et ideo oportet quod recurat ad non existentia. Argumentum autem nullum est quia concludit in termino non habente appellata: deberet enim concludere in illo termino qui habet appellatum vel ap-

⁶ ARISTOTELIS *Categoriae*, 5, 4 b 5-10.

pellata: talis autem restringitur ad supponendum pro presentibus, et non iste qui appellatum vel appellata non habet.

Ad aliam rationem dicendum quod non sequitur: « nullus homo est, ergo Cesar non est », nec sequitur: « ergo Antichristus non est »; cum enim dicitur: « nullus homo est », rebus existentibus ut nunc, cum « homo » appellatum habeat solum, supponit pro existentibus, unde sub illo non debet sumi quod non est; ideo cum Cesar et Antichristus non sint, sub « homine » sumi non debent. Sed sicut nulla esset habitudo: « nullus qui est homo est, ergo aliquis homo qui non est non est », ita nulla est habitudo si inferatur: « nullus homo est, ergo Cesar et Antichristus non sunt ». Sed dicet aliquis: videtur quod bene sequitur: « nullus homo est, ergo Cesar non est »; sequitur enim: « Cesar est, ergo homo est », quare per consequentiam e contrario que bene tenet in contradictoria, videtur quod bene sequitur: « nullus homo est, ergo Cesar non est », quod autem sequitur: « Cesar est, ergo homo est ». Probatio. Cum enim dicitur: « Cesar est », quero aut stat Cesar pro eo quod modo est de Cesare; aut pro eo quod fuit de Cesare. Sed non est dicere quod stet pro eo quod modo est de Cesare, vel pro pulvere in quam redactus est Cesar: nam si staret pro eo quod modo est de Cesare, hec erit vera: « Cesar est »: quod nemo concederet. Relinquitur ergo quod quando dicitur: « Cesar est », quod stat pro eo quod fuit de Cesare; cum ergo fuerit homo, optime sequitur: « Cesar est, ergo homo est ». Ad hoc dicendum quod non sequitur: « Cesar est, ergo homo est », sicut non sequitur: « nullus homo est, ergo Cesar non est Cesar »; et ad illud per quod probatur quod sequitur: « Cesar est, ergo homo est », respondendum est sic: bene verum est quod cum dicitur: « Cesar est » stat « Cesar » pro eo quod fuit de Cesare, unde stat pro homine qui fuit, et ita pro non existenti. Sed tamen non sequitur: « Cesar est, ergo homo est »; sicut enim nulla esset habitudo, si diceretur: « homo qui non est, ergo homo qui est », ita nulla est habitudo: « Cesar est, ergo homo est ». Nam cum dicitur: « Cesar est » stat « Cesar » pro homine qui non est; cum vero dicitur: « homo est » cum « homo » habeat appellata, stat pro homine qui est. Unde notandum quod sicut terminus communis quando supponit verbo de presenti, si non habeat appellata supponit pro non existentibus, ita terminus discretus quando supponit verbo de presenti si non habeat appellatum alicuius termini communis actualiter stat pro non existenti.

Item, quia facta est mentio de consequentia e contrario,

ideo ut sciatur quid est quod dicitur per nomen, notandum quod secundum Aristotelem⁷ in secundo *Thopicorum*, duplex est consequentia: scilicet, consequentia in ipso, et consequentia e contrario. Et est consequentia in ipso, quando ex opposito antecedentis sequitur oppositum consequentis ut hic: « si fortitudo est, virtus est; ergo si debilitas est, vitium est ». Consequentia e contrario est quando ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis || ut: « si homo est, animal est; ergo si animal non est, homo non est », vel: « si non est animal, non est homo ».

125 r.

Contra queritur de termino, et videtur quod eodem modo fiat restrictio a verbo in propositione affirmativa et negativa, quia verbum restringit terminum ratione temporis ut visum est, sed idem tempus manet in verbo in propositione affirmativa et negativa. Negatio enim non removet tempus quia eodem modo verbum restringit terminum in propositione affirmativa et negativa. Item nisi verbum eodem modo restringeret terminum in affirmativa propositione et negativa, non esset contradictio, sed contradictio est affirmatio et negatio et de eodem; sed certum est quod est contradictio, quare et certum est quod verbum eodem modo restringit terminum in propositione affirmativa et negativa. In oppositum: ad aliud restringit adiunctum affirmativum terminum et ad aliud negativum; album enim et non album non restringunt ad eadem; affirmativa similiter implicatio ad aliud restringit quam negativa implicatio; ad aliud enim restringitur « homo » cum dicitur: « homo qui currit », et ad aliud cum dicitur: « homo qui non currit », quare a simili ad aliud restringet verbum affirmativum quam verbum negativum, et ita non eodem modo fiet restrictio a verbo in propositione affirmativa et negativa. Ad hoc dicendum quod verbum eodem modo restringit terminum in propositione affirmativa et negativa sicut probant due prime rationes, que concedende sunt; et ad illam que fit in oppositum dicendum quod non est simile de restrictione, que fit per verbum, et de illa que fit per adiunctum et implicite; illa enim que fit per verbum fit ratione consignificationis quia ratione temporis, et quia negatio non removet nec mutat consignificationem in verbo, ideo eodem modo fit illa restrictio quando affirmatur et negatur; illa verò que fit per negationem adiunctam sive per implicationem fit ratione significationis specialis, et quia negatio removet significationem specialem in adiec-

⁷ ARISTOTELIS *Topicorum*, II, 8, 113 b 30.

tivo et in implicatione, ideo non eodem modo fit restrictio ab adiectivo affirmato et negato, nec ab implicatione affirmata et negata.

Secunda regula appellationum talis est: terminus communis accidentalis non restrictus aliunde supponens verbo preteriti temporis, supponere potest pro presentibus et preteritis; apponens vero terminum supponit pro preteritis; si vero fuerit terminus substantialis supponens vel apponens verbo preteriti temporis, semper pro preteritis supponit.

Tertia regula talis est: terminus communis accidentalis non restrictus aliunde supponens verbo futuri temporis, supponere potest pro presentibus et futuris; apponens vero solum tenetur pro futuris; si vero fuerit terminus substantialis supponens vel apponens verbo futuri temporis, semper tenetur pro futuris.